令和５年 10 月吉日令和５年 10 月吉日
各 教 育 事 務 所 長 様各 教 育 事 務 所 長 様
各市町村教育委員会 様各市町村教育委員会 様
各 教 育 関 係 者 様各 教 育 関 係 者 様
各 小 中 学 校 長 様各 小 中 学 校 長 様

　時下、皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。　時下、皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
　さて、標記研究会を下記のとおり熊本市で開催いたします。全国よりたくさんの先生方のご参加　さて、標記研究会を下記のとおり熊本市で開催いたします。全国よりたくさんの先生方のご参加
をいただき、ともに研究を深めてまいりたいと存じます。ご多用な折りとは存じますが、外国語科・をいただき、ともに研究を深めてまいりたいと存じます。ご多用な折りとは存じますが、外国語科・
外国語活動の深化・発展のために、多数の皆様にご参加いただき、ご指導・ご助言を賜りますよう外国語活動の深化・発展のために、多数の皆様にご参加いただき、ご指導・ご助言を賜りますよう
ご案内申し上げます。ご案内申し上げます。

期　日 令和６年２月２日（金）・３日（土）

会　場 （１日目）　公開授業・事後研究会
　　　　　熊本市立出水南小学校　　熊本市中央区出水４丁目１－１
　　　　　熊本市立御幸小学校　　　熊本市南区御幸笛田７丁目１６－１
　　　　　熊本市立麻生田小学校　　熊本市北区麻生田３丁目９－１

（２日目）　全体会・講演会・分科会
　　　　　熊本城ホール　　　　　　熊本市中央区桜町３－４０

主　催 全国小学校英語教育実践研究会　熊本大会実行委員会

協　力 全国小学校英語教育実践研究会

後　援 文部科学省　熊本県教育委員会　熊本市教育委員会
公益財団法人日本教育公務員弘済会熊本支部

大会テーマ

「教わる」から「学びとる」授業へ

～子どもが主役の外国語教育から～

Switch on KUMAMOTO

【第２次案内】【第２次案内】

第 １９ 回 全 国 小 学 校 英 語 教 育 実 践 研 究 会第 １９ 回 全 国 小 学 校 英 語 教 育 実 践 研 究 会

実行委員会
（熊本市小英研）HP

熊 本 大 会

ハイブリッド開催 !

全国小学校英語教育実践研究会熊本大会実行委員長　上妻　薫全国小学校英語教育実践研究会熊本大会実行委員長　上妻　薫

１日目 令和６年２月２日

【日程】３会場とも同じ日程

【オンライン配信について】出水南小と御幸小は公開授業①で１本、公開授業②で 1 本がオンライン配信
　　　　　　　　　　　　 されます。麻生田小は公開授業２本ともオンライン配信されます。

受付 公開授業① 公開授業② 事後研究会 指導助言・閉会

13:00 ～ 13:30 ～ 14:15 14:25 ～ 15:10 15:20 ～ 16:00（40分） 16:00 ～ 16:40（40分）

第１会場　熊本市立出
い ず み

水南
みなみ

小学校
【講師】　文部科学省初等中等教育局視学官
国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官・学力調査官　直山　木綿子氏

【研究テーマ】

豊かな学び手が育つ授業の創造　～カリキュラム・マネジメントの実現を通して～

公開授業場所 学年・組 授業者 単元名

公
開
授
業
①

３年３組教室 ３年３組
堀　　有美

（学級担任）
Let's Try 1 Unit 9
Who are you?　きみはだれ？

English room ６年１組
横手佳菜子

（英語専科）
Junior High School Life

６年３組教室 ６年３組
木村　琴子

（学級担任）
What do you want to be?

公
開
授
業
②

４年２組教室 ４年２組
井手　麻衣

（学級担任）

Let's Try 2 Unit 8
This is my favorite place.
お気に入りの場所をしょうかいしよう

５年４組教室 ５年４組
伊東　大輔

（学級担任）
My hero is my brother.

６年４組教室 ６年４組
藤本　祥太

（学級担任）
What do you want to be?

第２会場　熊本市立御
み

幸
ゆ き

小学校
【講師】　熊本大学大学院教育学研究科特任教授　前田　康裕　氏

【研究テーマ】

対話を通して学びを深める子どもの育成
～「みんなに話したい」「もっと聞きたい」が生まれる授業づくり～

公開授業場所 学年・組 授業者 単元名

公開授業
①

体育館 ６年３組
板敷　一成

（学級担任）
Junior High School Life

公
開
授
業
②

体育館 ４年２組
和田　彩

（学級担任）

Let's Try 2 Unit 8
This is my favorite place.
お気に入りの場所をしょうかいしよう

５年２組教室 ５年２組
渡辺　恭平

（学級担任）
My hero is my brother.

第３会場　熊本市立麻
あ そ う

生田
だ

小学校
【講師】　鳴門教育大学特命准教授　佐藤　美智子　氏

【研究テーマ】

麻生田 ESDの視点に立ち、自ら考動し、つながり合う子どもの育成
～英語教育を中心として、コミュニケーション力及び表現力の向上を目指して～

公開授業場所 学年・組 授業者 単元名

公開授業
①

体育館 ５年２組
関本　晃裕

（学級担任）
My hero is my brother.

公開授業
②

体育館 ６年１組
谷頭　温加

（英語専科）
This is my town.

現地で参加の方

オンラインで参加の方

【JR 利用の場合】
熊本駅 ⇔ 市電（水前寺公園）⇔  徒歩 10 分  ⇔  出水南小
　　　 　 貸切バス（駅 12:30 発　学校 17:00 発）
熊本駅 ⇔ 貸切バス（駅 12:30 発　学校 17:00 発）⇔ 御幸小
熊本駅 ⇔ 貸切バス（駅 12:15 発　学校 17:00 発）⇔ 麻生田小
　※貸切バスの熊本駅の発着場所は新幹線口です。
　　利用料金は 2000 円です。復路は熊本城ホールでも下車できます。

【車利用の場合】
第１会場　出水南小  九州自動車道  益城IC下車6.1km
第２会場　御幸小　  九州自動車道  御船IC下車8.9km
第３会場　麻生田小  九州自動車道  熊本IC下車5.4km

【飛行機利用の場合】
阿蘇くまもと空港 → リムジンバス → 水前寺公園前下車 → 徒歩 10 分 → 出水南小
阿蘇くまもと空港 → リムジンバス → 熊本駅 →  貸切バス（駅 12:30 発）→ 御幸小
阿蘇くまもと空港 → リムジンバス → 熊本駅 →  貸切バス（駅 12:15 発）→ 麻生田小

ＺＯＯＭで配信します。ＺＯＯＭミーティング ID などの詳細は、申込時に登録いただいたメールアドレスにお知らせします。

〇熊本県庁
水前寺公園

水前寺公園前水前寺公園前
バス停バス停

〇東区役所

〇熊本市役所〇熊本市役所
〇益城町役場〇益城町役場

熊本北高●

熊本大学●

●県民総合運動公園

平成

南熊本

新水前寺

水前寺

上熊本

西熊本 鹿
児
島
方
面
↓

↑
福
岡
方
面

崇城大学前

西里九
州
新
幹
線

Ｊ
Ｒ
鹿
児
島
本
線

東海学園前

熊本市電

益城熊本空港 IC

熊本 IC

嘉島 JCT

竜田口

武蔵塚

熊本

阿蘇くまもと空港

熊本城

3

3

57

57

麻生田小

出水南小

御幸小

熊本城
ホール

水前寺江津湖公園

周辺地図

⇔
⇔

【申 し 込 み 】
　○右記の QR コード（こくちーず）から申し込みをお願いします。
　　申し込みの際、こくちーずへの登録が必要です。
　○貸切バスの利用料金は 2000 円です。参加費と一緒に振込みをお願いします。
　○ 1 日目の熊本駅発各学校行きの貸切バスは定員になり次第締め切ります。

【申し込み期限】　令和５年１１月３０日（木）まで
【参　加　費】　６０００円
【支 払 方 法 】　こくちーずの案内に従って支払いをお願いします。
【そ　の　他】　当日は参加証（メールで配布）と、名札をご持参ください。
　　　　　　　個人情報の観点から、大会中の動画や写真データの取り扱いは、
　　　　　　　十分に気を付けてください。
　　　　　　　感染症の影響で、対面での開催が困難な場合もあります。その
　　　　　　　場合は、紙面開催またはオンライン開催等を予定していますが、
　　　　　　　参加費等の返金はいたしません。ご了承ください。

【大会事務局】　熊本市立御幸小学校　江上圭子
〒 861-4172  熊本市南区御幸笛田 7 丁目 16-1　TEL 096-379-1921　FAX 096-334-1205

２日目 令和６年２月３日

【日程】
全体会

昼食※
分科会

受付 全体会（講演） 受付 発表・質疑応答 指導助言・閉会

9:30 ～ 10:00 ～ 11:50 11:50 ～ 13:10 13:10 ～ 13:30 13:30 ～ 15:05 15:15 ～ 16:00

全 体 会  ・  講 演 会　 【会場】熊本城ホール　メインホール

分 科 会　 【会場】熊本城ホール　メインホール  ・  熊本城ホール　シビックホール

○挨拶　第１９回全国小学校英語教育実践研究会熊本大会実行委員会　実行委員長　上妻　薫
　　　　全国小学校英語教育実践研究会　会長　本田　壽彦

○祝辞　文部科学省　　熊本県教育長　　熊本市長　　熊本市教育長

○講演　「言語活動の充実と言語活動を通して指導することの具体」
　　　　講師　文部科学省初等中等教育局視学官
　　　　　　　国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官・学力調査官

　　　　直山　木綿子　氏

分科会・場所 テーマ 発表者 指導助言者

第１分科会

メインホール

言語活動の充実を

目指した授業づくり

について

熊本市立杉上小学校　　　　　　教諭　田原　敬直
直山　木綿子　氏

文部科学省初等中等教育局視学官
大分県大分市立別保小学校　　　教諭　佐藤　淳哉

第２分科会

シビックホール

学習評価の改善と

指導の充実について

熊本市立飽田東小学校　　　　　教諭　前田　陽子
前田　康裕　氏

熊本大学大学院教育学研究科特任教授香川県観音寺市立一ノ谷小学校　教諭　竹内　芳幸
香川県観音寺市立柞田小学校　　教諭　三宅　由季

第３分科会

シビックホール
小・中連携について

熊本市立帯山小学校　　　　　　教諭　淸水　佳代
佐藤　美智子　氏

鳴門教育大学特命准教授京都府京都市立明徳小学校　　　校長　服部　菊
　　　　　　　　　　　　　　　教諭　増田　悦子

オンライン用申し込み
QRコード

現地集合用申し込み
QRコード

※ 建物内や近隣に飲食店が多数あります。